

Số: 227/ KH-TH&THCS

Phú Quốc, ngày 06 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá và xét Hoàn thành chương trình Tiểu học cuối năm học 2021- 2022 cấp Tiểu học

Căn cứ Quyết định số 1991/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, về ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT Quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Công văn số 353/PGDĐT-VP ngày 29/4/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thực hiện Quyết định số 1088/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022;

Căn cứ Hướng dẫn số 361/PGDĐT-TH ngày 04/5/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về việc Hướng dẫn ôn tập, kiểm tra cuối năm học và tổ chức xét Hoàn thành Chương trình Tiểu học năm học 2021- 2022.

Trường TH và THCS xây dựng kế hoạch tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá và xét Hoàn thành Chương trình tiểu học cuối năm học của cấp Tiểu học như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Đánh giá kết quả dạy học, giáo dục và tình hình thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới đối với lớp 1, lớp 2 theo kế hoạch giáo dục tiểu học của nhà trường.

2. Giúp cha mẹ học sinh biết kết quả học tập con mình để tiếp tục hợp tác với nhà trường tổ chức các hoạt động phụ đạo, bồi dưỡng trong hè.

3. Kết quả dạy học, giáo dục là cơ sở để giáo viên rút kinh nghiệm, điều chỉnh phương pháp dạy học, giáo dục phù hợp cho những năm học sau.

4. Ra đề kiểm tra phải khoa học, chính xác, đánh giá đúng yêu cầu cần đạt của chương trình lớp học, cấp học. Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, khách quan, công bằng và không gây áp lực cho học sinh.

II. Ôn tập, ra đề và tổ chức kiểm tra

1. Ôn tập

Tổ chức cho học sinh vừa học, vừa ôn tập kiến thức các môn học đánh giá bằng điểm số kết hợp với nhận xét đã học từ đầu năm học đến tuần 35 và đảm bảo dạy đủ chương trình mới được kiểm tra. Giáo viên không lợi dụng việc ôn tập kiểm tra để tổ chức dạy thêm, học thêm.

2. Ra đề

- Đề kiểm tra cuối năm học được thiết kế theo 03 mức: Nhận biết, Kết nối và Vận dụng.

- Khối trưởng ra ma trận đề.

- Mỗi giáo viên dựa vào ma trận ra một bộ đề theo khối lớp đang dạy. Đối với giáo viên phụ trách môn Tin học, Tiếng Anh thì tự ra ma trận, đề phù hợp ứng với chương trình và khối lớp giảng dạy nộp về cho khối trưởng tổng hợp.

- Khối trưởng kiểm tra và nộp đề về chuyên môn ngày 20/5/2022.

3. Thời gian, môn học được kiểm tra

- Kiểm tra cuối năm học vào thời gian từ ngày 30/5/2021 đến ngày 03/6/2022 cho khối lớp 5; từ ngày 06/6/2022 đến ngày 10/6/2022 cho khối lớp 1, 2, 3 và 4 theo QĐ số 1088/QĐ-UBND về điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022.

- Môn học đánh giá học sinh lớp 1, lớp 2 căn cứ điểm b, khoản 1, Điều 7 Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT. Môn học đánh giá học sinh từ lớp 3 đến lớp 5 căn cứ điểm b, khoản 4, Điều 1 Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT.

Thời gian cụ thể như sau:

Khối 5: Kiểm tra buổi sáng bắt đầu từ 7 giờ 10 phút

Thứ hai 30/5/2022	Thứ ba 31/6/2022	Thứ tư 01/6/2022	Thứ năm 02/6/2022	Thứ sáu 03/6/2022
- ĐT và LBT - TLV - Đọc thành tiếng	- Tiếng Anh (nghe - nói)- <i>KT vào tiết dạy ở các lớp.</i> - Đọc thành tiếng.	- Toán - Chính tả - Đọc thành tiếng.	- Tiếng Anh (viết) - Sử Địa	- Khoa học Học bình thường.

Buổi chiều HS khối 5 nghỉ, giáo viên tập trung về phòng chuyên môn chấm bài.

Khối 1, 2, 3, 4: Kiểm tra buổi sáng, bắt đầu vào lúc 7 giờ 10 phút. Sau khi HS kiểm tra xong, GVCN về lớp kiểm tra đọc, ôn tập và dạy tiếp cho HS đến hết buổi học. Buổi chiều GV tập trung về phòng chuyên môn chấm bài.

	Thứ hai 06/6/2022	Thứ ba 07/6/2022	Thứ tư 08/6/2022	Thứ năm 09/6/2022	Thứ sáu 10/6/2022
Khối 1	Tiếng Việt (đọc)	Toán Tiếng Việt (viết)	Tiếng Anh	Học bình thường	Học bình thường
Khối 2, 3	ĐT và LBT TLV	Toán Chính tả	Tiếng Anh	Học bình thường	Học bình thường
Khối 4	ĐT và LBT TLV	Toán LS- ĐL Chính tả	Tiếng Anh Khoa học	Học bình thường	Học bình thường

Môn Tin học, Tiếng Anh (phần nghe- nói) và các môn đánh giá bằng nhận xét: GV phụ trách cho các em kiểm tra vào giờ dạy để ghi điểm hoặc nhận xét cuối kì theo quy định. Thời gian hoàn thành kiểm tra và nhập lên hệ thống trong tuần 34 từ ngày 30/5 đến 03/6/2022.

Trong tuần lễ từ ngày 06/6 đến 10/6/2022 khối 5 đi học bình thường.

4. Chấm bài kiểm tra, lưu hồ sơ và báo cáo

4.1. Chấm tập trung theo hình thức đối chéo bài trong khối. Bài kiểm tra được chấm điểm và kết hợp với nhận xét. GVCN các lớp trao trả bài kiểm tra cho học sinh hoàn thành chương trình lớp học và lưu hồ sơ kiểm tra cuối năm học.

4.2. Nộp báo cáo

- Ngày 10/6/2022 các tổ hoàn thành nhập điểm trên smas và nộp báo cáo về chuyên môn.

- Riêng khối 5 nhập điểm trên smas và nộp báo cáo về chuyên môn ngày 07/6/2022

Lập kế hoạch bồi dưỡng đối với học sinh lớp 1, 2 môn học Tiếng Việt và phụ đạo trong hè cho học sinh ở các lớp còn lại chưa đạt chuẩn kiến thức, kỹ năng môn học.

Báo cáo thống kê số lượng HS ở khối 1, 2 chưa đạt chuẩn về kiến thức, kỹ năng môn Tiếng Việt (biểu mẫu báo cáo thông kê gửi sau).

Thực hiện nghiêm túc việc bàn giao, tiếp nhận chất lượng học tập của học sinh lớp dưới lên lớp trên và giữa cấp học.

5. Kiểm tra hồ sơ hoàn thành chương trình (HTCT) lớp 5

Xét Hoàn thành chương trình lớp học và hoàn thành chương trình tiểu học: Theo chương III, điều 14 của TT 22/2016/TT-BGDĐT;

5.1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự:

- Ngày 10/6/2022, lúc 14 giờ 00 phút, tại phòng chuyên môn kiểm tra hồ sơ chéo lớp 5. Thành phần: Chuyên môn, GVCN lớp 5.

- Ngày 16/6/2022, lúc 8 giờ 00 phút Phòng GDĐT tổ chức kiểm tra hồ sơ chéo lớp 5 tại Hội trường TH Cửa Dương 2. Thành phần: Chuyên môn, 2 GVCN lớp 5 tham dự (mang theo hồ sơ của lớp chủ nhiệm).

5.2. Hồ sơ kiểm tra gồm:

- Bảng tổng hợp đánh giá chất lượng giáo dục cuối năm,
- Học bạ, khai sinh (bản sao) học lệ,
- Danh sách xác nhận Hoàn thành chương trình Tiểu học,
- Giấy Công nhận Hoàn thành Chương trình Tiểu học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ôn tập, kiểm tra đánh giá học kì II và xét hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2021-2022 của trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Đề nghị CBGVNV nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có điều gì khó khăn, vướng mắc cần liên hệ Lãnh đạo nhà trường để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT Phú Quốc;
- LĐ, các tổ chuyên môn;
- Tất cả CB, GV, NV;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, CM, hồ sơ.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Thị Mỹ Hương